25 15. Ζητήσαι δ' ἂν τις πῶς  
εὐλόγως προστάσεται | κατὰ τὸν  
προφήτην χαίρειν σφόδρα θυγάτηρ  
Σιών καὶ κηρύσσειν θυγάτηρ Ἱε-

quod non eisdem sermonibus Mat-  
thaeus et Iohannes protulerunt  
prophetiam eandem. nec enim est  
idem: »gaude valde, filia Sion,  
praedica, filia Hierusalem« <ei>  
quod ait: *dicite filiae Sion* aut  
»noli timere, filia <Sion>«  
et cetera, quae non similiter po-  
suerunt.

15. Quaerere autem oportet  
quomodo rationabiliter mandet 739  
propheta valde gaudere filiam  
Sion et praedicare filiam Hieru-

3. S Sach. 9, 9 — 6 Joh. 12, 15 — 11. 15. 18 Sach. 9, 9 — 13 Matth.  
21, 5 — 19 Joh. 12, 15 — 21 ff Vgl. Hier. in Matth. 160 C: *ergo cum historia  
vel impossibilitatem habeat, vel turpitudinem, ad altiora transmittimur* —  
23 Joh. 12, 16 — 26f Vgl. Sach. 9, 9

2 τὸ] eandem lat. τὸ <αὐτό> Koe  
3 τὸ] τῷ M 4 <κήρυσσε—Ἱερουσα-  
λήμ> Kl Koe, vgl. lat. 6 <ἢ—Σιών>  
Kl, vgl. lat. 8 <καὶ τὰ> Kl nach Hu  
14 <κεῖται—ὄνον> Kl Koe, anders  
Hautsch TU. 34, 2<sup>a</sup>, 72f. 18 <καὶ  
—νέον> Lo

1 hisdem G L 5 <ei> Kl  
7 <Sion> Kl

- ροουσαλήμ διὰ τὸν ἐπιβεβηκότα »ἐπὶ ὑποζύγιον καὶ πῶλον νέον«. ὅτε μετὰ βριαχὸν ἰδὼν τὴν Ἱερουσαλήμ »ἔκλαισεν ἔπ' αὐτῆν« ὁ Ἰησοῦς
- 5 λέγων »Ἱερουσαλήμ Ἱερουσαλήμ, ἢ ἀποκτείνουσι τοὺς προφήτας καὶ τὰ ἑξῆς. πρόσχες σὺν εἰ δύνασαι Σιών ἣν δὴ λεγομένην θυγατέρα τοῦ προστάσσοντος αὐτῇ χαίρειν
- 10 καὶ Ἱερουσαλήμ πάλιν θυγατέρα τοῦ κηρύσσειν αὐτῇ κελεύοντος, εἶπεῖν εἶναι <μὴ τὴν τὸν κόριον σταυρώσασαν, ἀλλὰ τὴν δεξιαμένην τὸν ἐσταυρωμένον,
- 15 Σιών> τὴν ἐπουρανίαν, περὶ ἧς ἐν μὲν τῇ πρὸς Ἑβραίους γέγραπται τὸ »ἀλλὰ προσελθόντατε Σιών ὄρει καὶ πόλει θεοῦ ζώντος, Ἱερουσαλήμ ἐπουρανίω.
- 20 καὶ μυριάσιν ἀγγέλων, πανηγύρει«, ἐν δὲ τῇ πρὸς Γαλάτας· »ἢ δὲ ἄνω Ἱερουσαλήμ ἐλευθέρα ἐστίν, ἣτις ἐστὶ μήτηρ ἡμῶν«. μίποτε γὰρ σύμβολά ἐστι ταῦτα τοῦ σωτήρος
- 25 λύσωτος τῶν δεσμῶν διὰ τῶν μαθητῶν τὰ ἴδια ὀχήματα, τοὺς τε ἀπὸ τοῦ λαοῦ πιστεύσαντας ἐκείνου τότε καὶ τοὺς ἀπὸ τῶν ἐθνῶν. δεδεμένη γὰρ ταῖς ἁμαρτίαις ἦν ἡ

salem propter eum, qui sedit »super asinam et pullum novellum«, cum post modicum videns Hierusalem Iesus »flevit super eam«, dicens: »Hierusalem Hierusalem, quae occidis prophetas et cetera. vide ergo, ne forte gavisuram Sion et praedicaturam Hierusalem

non illam dicit, quae dominum crucifixit, sed istam quae crucifixum suscepit, caelestem Sion, de qua dicit apostolus ad Hebraeos: »sed accessistis ad Sion montem et civitatem dei vivi, Hierusalem caelestem

et cetera, item ad Galatas: »Hierusalem autem quae sursum est libera est, quae est mater nostra«. ne forte ergo haec omnia mysteria sunt salvatoris, qui solvit vincula per discipulos suos populi ex Iudaeis et populi qui venit ex gentibus. ligata enim erat peccatis, quae tunc fuit synagoga, ligatus fuit

1 Vgl. Sach. 9, 9 — 4ff Vgl. Luc. 19, 41 — 5 Luc. 13, 34 — 17 Hebr. 12, 22 — 21 Gal. 4, 26 — 23ff Vgl. Hier. in Matth. 160 C: *at asina ista, quae subjugalis fuit et edomita et iugum legis traxerit, synagoga intellegatur, pullus asinae lascivus et liber gentium populus, quibus sederit Iesus*

4 <ἐπ' — Ἱερουσαλήμ> Kl nach Hu. vgl. lat. 8 θυγατέρα < M 12 <μὴ — Σιών> Kl, vgl. lat. 15 τὴν ἐπουρανίαν. περὶ ἧς Kl, vgl. lat. τὰ ἐπουρανία, περὶ ὧν M H 24 ταῦτα + omnia lat.

24 mysteria sunt haec omnia L

τότε συναγωγή, δεδεμένος δὲ καὶ ὁ πῶλος μετ' ἐκείνης ὁ ἕστερον γενόμενος νέος ἀπὸ τῶν ἐθνῶν <πιστεύων> λῴος· καὶ τούτους ἀμφοτέρους ἐγγίζων τῇ εἰς τὴν ἄνω Ἱερουσαλὴμ ἀνόδω

ὁ σωτὴρ ἐκέλευσεν ὑπὸ τῶν μαθητῶν διδασκόντων λυθῆναι, δούς αὐτοῖς τὸ ἅγιον πνεῦμα καὶ εἰπὼν· ἴλαβετε πνεῦμα ἅγιον. ἂν τινῶν ἀφῆτε τὰς ἁμαρτίας, ἀφιένται αὐτοῖς· ἂν τινῶν κρατῆτε, κεκράτηνται· καὶ αἱ εἰς οἱ μαθηταὶ <Χριστοῦ>,

οὗς ἰκάνωσε διακόνοους καινῆς διαθήκης, οὐ γράμματος ἀλλὰ πνεύματος,

λύοντες τὴν δεδεμένην ὄνον καὶ τὸν πῶλον ἄγουσι πρὸς τὸν Ἰησοῦν βουλόμενον ὀχήμασι χρῆσασθαι τοῖς ὑπὸ τῶν γνησίων αὐτοῦ μαθητῶν λελυμένοις ἀπὸ τῶν πάλαι <ἁμαρτιῶν> δεσμοῦ. καὶ πρόπει γὰρ τῷ νῆφ

τοῦ θεοῦ οὕτω χρεῖαν ἔχειν (γίλανθρωπος γὰρ ἐστι) τῆς δεδεμένης ὄνου καὶ τοῦ μετ' αὐτῆς δεδεμένου πώλου· χρεῖαν δ' αὐτῶν ἔχει, ἵνα αὐτοῖς ἐπικαθίσας ἀναπαύσῃ

μᾶλλον ἤπερ ἀναπαύσῃται τοὺς οἷς ἐπικαθεῖσεται. |

et pullus cum ea, qui postmodum factus est novellus ex gentibus populus credens. et hos ambos adproprians ad Hierusalem caelestem,

id est ascendens in caelum, iussit discipulos suos ut solverent eos, dans eis spiritum sanctum et dicens: «accipite spiritum sanctum. si cuius dimiseritis peccata dimittentur eis; et si cuius tenueritis, tenebuntur». et semper discipuli Christi

solventes *ligatam asinam* et *pullum* adducunt ad Iesum volentem eis vehiculis uti per discipulos suos solutis a vineulo peccatorum priorum. et dignum est filio dei, ut sic necessarios habeat eos (misericors enim est) [super], asinam alligatam et pullum <alligatum> cum ea. necessarios autem habet eos, ut sedens super eis repauset magis eos super quibus sedet, quam repausetur ab eis.

740

11 Joh. 20, 22f — 16 II. Kor. 3, 6

1 τότε Kl Koe, vgl. lat. ποτε MH  
4 <πιστεύων> Kl, vgl. lat. 14 <χρῶν>  
Kl Koe, vgl. lat. 21 ὀχήμασι Koe,  
vgl. lat. ὀχήματι MH 23 <ἁμαρ-  
τιῶν> δεσμοῦ Koe, vgl. lat. 26 ἐστὼν H  
30 εἶπερ M<sup>a</sup>

7 caelum] altum B 9 et y\*  
< L 21 suos + γνησίους gr.  
25 [super] Kl, vgl. gr. 25/26 liga-  
tam y 26 <alligatum> Diehl, vgl.  
gr. 30 eis] eos B L